

# POLITICAL SCIENCE

Name & Signature of the Invigilator

**PAPER-II**  
**OCT-14/11**

ICR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--

Roll No. :

--	--	--	--	--

Roll Number in words : .....




**Time : 1.15 Hours**

**No. of Printed Pages : 24**

**[Maximum Marks : 100**

## Instructions for the Candidates

1. Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of fifty (50) multiple choice type questions. All questions are compulsory.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to candidate. In the first 5 minutes, candidate is requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the question booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of five minutes. Afterwards, neither the question booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the test booklet number should be entered in the ICR answer sheet and the ICR Answer Sheet number should be entered on this test booklet.
4. Each item has upto four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). The answer should be a capital letter for the selected option. The answer letter should entirely be contained within the corresponding square.

Correct method  Wrong method  OR 
5. Your responses to the items for this paper are to be indicated on the ICR Answer Sheet under Paper II only.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough work is to be done in the end of the booklet only.
8. You have to return the original ICR Answer Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the examination hall. You are, however, allowed to carry duplicate copy of ICR sheet and test booklet on conclusion of the examination.
9. Use black ball point pen.
10. Use of any Calculators or log tables or any other electronic devices is prohibited.
11. There shall be no negative marking.
12. In case of any discrepancy in Gujarati and English version of questions the English version should be taken as final.

## પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ :

1. આ પાનાની ટોચમાં દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલનંબર લખો.
2. આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા કુલ પચાસ (૫૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
3. પરીક્ષાની શરૂઆતમાં ઉમેદવારને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ ૫ મિનિટ દરમિયાન, ઉમેદવારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું.
  - (i) પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પેજની ધાર પર આપેલ સીલ ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
  - (ii) કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પૃષ્ઠો/પ્રશ્નો ઓછા હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા કોઈ અન્ય ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ કારણે ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારવી નહીં. એને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમય પણ આપવામાં આવશે નહીં.
  - (iii) આ ચકાસણી સમાપ્ત થાયપછી, ટેસ્ટ પુસ્તિકા નંબર ICR જવાબ પત્રકમાં લખવો અને ICR જવાબ પત્રક નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
4. પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર ઉત્તર વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. પસંદગીનો જવાબ માત્ર અંગ્રેજી કેપીટલ મૂળાક્ષર દ્વારા જ આપવો. પસંદ કરેલ અંગ્રેજી કેપીટલ અક્ષર આપેલ ખાનામાં સંપૂર્ણ રીતે સમાઈ જાય તે રીતે લખવો.

સાચી રીત :



ખોટી રીત :



અથવા



5. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ ICR જવાબ પત્રકમાં પેપર-૨ લખેલ વિભાગમાં જ લખવો.
6. અંદર આપેલ સૂચનાઓ ધ્યાનપૂર્વક વાંચો.
7. આ પ્રશ્નપુસ્તિકાની અંતે આપેલ પાનું રફ કામ માટે છે.
8. પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા પછી ઓરીજનલ ICR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈપણ સંજોગોમાં પરીક્ષાખંડની બહાર જઈ શકશે નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર પ્રશ્નપુસ્તિકા તથા ICR જવાબવહીની કુલિલકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
9. માત્ર કાળી પેન/કાળી બોલ પેન વાપરવી.
10. કેલક્યુલેટર અને અન્ય ઈલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
11. ખોટા જવાબ માટે નેગેટિવ ગુણ્યાંકન પ્રથા નથી.
12. પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.



## POLITICAL SCIENCE

### PAPER-II

## રાજનીતિ વિજ્ઞાન

### પેપર-II

*Note* : This paper contains **FIFTY (50)** multiple-choice and matching questions, each question carrying **TWO (2)** marks. Attempt **All** the questions.

**નોંધ** : આ પ્રશ્નપત્રમાં **પચાસ (૫૦)** બહુવિકલ્પીય પ્રશ્નો, સાચું-ખોટું અને જોડકાં બનાવવાના પ્રશ્નો છે. તમામ પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે. પ્રત્યેક પ્રશ્નના બે (૨) ગુણ છે.

1. Which group of organs of the state was *not* propounded by Kautilya as one of the seven organs ?

- (A) Ruler, Minister, Capital
- (B) Treasury, Population, Army
- (C) Friend, Capital, Treasury
- (D) Capital, Enemy, Governor

2. For Aristotle, the best practicable state is the one which is :

- (A) Balancing oligarchic and democratic elements
- (B) Allowing for the rule of the best
- (C) An elected monarchy
- (D) An aristocracy of intellect

3. Who is the thinker that John Locke criticizes in the *First Treatise* ?

- (A) Thomas Hobbes
- (B) Robert Filmer
- (C) Marsilio of Padua
- (D) Hugo Grotius

1. રાજ્યના સાત અંગોમાં કૌટિલ્યએ નીચે આપેલામાંથી કયા જૂથનો ઉલ્લેખ કર્યો નથી ?

- (A) રાજ્યકર્તા, પ્રધાન, મૂડી
- (B) રાજ્ય તિજોરી, વસ્તી, લશ્કર
- (C) મિત્ર, પાટનગર, તિજોરી
- (D) પાટનગર, દુશ્મન, શાસનકર્તા

2. એરિસ્ટોટલની દૃષ્ટિએ સૌથી વ્યવહારુ રાજ્ય એ છે જેમાં :

- (A) કુલીનશાહી અને લોકશાહી તત્વોનું સમતુલન છે
- (B) શ્રેષ્ઠનું શાસન ચલાવાય છે
- (C) ચૂંટાયેલ રાજાશાહી છે
- (D) બુદ્ધિવાદીઓની કુલીનશાહી છે

3. જહોન લોક 'ફર્સ્ટ ટ્રીટાઈઝ' માં કોની ટીકા કરે છે ?

- (A) થોમસ હોબ્સ
- (B) રોબર્ટ ફીલ્મર
- (C) માર્શીલ્યો ઓફ પાદુઆ
- (D) હ્યુગો ગ્રોશિયસ

4. The hallmark of the Hegelian State is :
- (A) Uniformity  
(B) Suzerainty  
(C) Universality  
(D) Particularity
4. હેગેલિયન રાજ્યનું મુખ્ય લક્ષણ છે :
- (A) એકરૂપતા  
(B) અધિરાજ્યતા (Suzerainty)  
(C) સાર્વત્રિકતા  
(D) વ્યક્તિગતતા
5. Who, quoting Tucker, said 'Marxism is beyond Justice' ?
- (A) Nozick  
(B) Walzer  
(C) Rawls  
(D) MacIntyre
5. ટકરનો સંદર્ભ આપી કોણે એમ કહ્યું કે "માર્ક્સવાદ ન્યાયથી પર છે ?"
- (A) નોઝીક  
(B) વોલ્ઝર  
(C) રોલ્સ  
(D) મેકીન્ટાયર
6. Who coined the term 'subaltern' ?
- (A) Marx  
(B) Lenin  
(C) Luxemburg  
(D) Gramsci
6. "સબોલ્ટર્ન" શબ્દનો ઉદભવ કોણે કર્યો ?
- (A) માર્ક્સ  
(B) લેનિન  
(C) ગ્રામ્સી  
(D) ગ્રામ્સી

7. Sarvodaya is principally associated with :

- (A) M.N. Roy and Ram Manohar Lohia
- (B) Mahatma Gandhi and Jayaprakash Narayan
- (C) B.R. Ambedkar and Jyotirao Phule
- (D) Jawaharlal Nehru and Subhash Bose

8. The thinker who defended papal supremacy staunchly was :

- (A) Dante
- (B) Ockham
- (C) Marsilio of Padua
- (D) Giles of Rome

9. Post-behaviouralists rejected the behaviouralist insistence on :

- (A) Interdisciplinarity
- (B) Value neutrality
- (C) Theory building
- (D) Empiricism

7. સર્વોદય મુખ્યત્વે કોની સાથે સંકળાયેલ છે ?

- (A) એમ.એન. રોય અને રામમનોહર લોહિયા
- (B) મહાત્મા ગાંધી અને જયપ્રકાશ નારાયણ
- (C) બી.આર. આંબેડકર અને જ્યોતિરાવ ફુલે
- (D) જવાહરલાલ નેહરૂ અને સુભાષ બોઝ

8. પોપની સર્વોચ્ચતાનો પ્રબળ બચાવ કોણે કર્યો ?

- (A) દાન્ટે
- (B) ઓખામ
- (C) માર્શીલ્યો ઓફ પાડુઆ
- (D) ગાઈલ્સ ઓફ રોમ

9. નવ વર્તનવાદે, વર્તનવાદના કયા તત્વને નકાર્યું ?

- (A) વિદ્યાશાખાઓનો આંતરસંબંધ
- (B) મૂલ્ય નીરપેક્ષતા
- (C) સિદ્ધાંત સર્જન
- (D) અનુભવ મૂલકતા

10. The utilitarian understanding of equality is focused on :

- (A) Rights
- (B) Resources
- (C) Capabilities
- (D) Preferences

11. Which of the following revolutions was not studied by Theda Skokpols ?

- (A) Russian Revolution
- (B) French Revolution
- (C) Chinese Revolution
- (D) American Revolution

12. Which of the following statements about impact of media and communication is *not* true ?

- (A) It can change opinions
- (B) It can occasionally change Governments
- (C) It has no impact on opinion
- (D) It reinforces opinions

10. સમાનતાના ખ્યાલનું ઉપયોગીતાવાદી દર્શન શેના પર ભાર મૂકે છે ?

- (A) હકકો
- (B) સાધનસામગ્રીઓ
- (C) ક્ષમતાઓ
- (D) પસંદગીઓ

11. થેડા સ્કોકપોલે નીચે પૈકીની કઈ ક્રાંતિનો અભ્યાસ કર્યો નથી ?

- (A) રશિયન ક્રાંતિ
- (B) ફ્રેંચ ક્રાંતિ
- (C) ચીનની ક્રાંતિ
- (D) અમેરિકાની ક્રાંતિ

12. પ્રચારના માધ્યમો અને સંવહનના પ્રભાવની બાબતમાં નીચે પૈકી કયું વિધાન સાચું નથી ?

- (A) તે અભિપ્રાય બદલી શકે છે
- (B) તે કોઈક વખત સરકાર બદલી શકે છે
- (C) તેમની અભિપ્રાય પર કોઈ અસર પડતી નથી
- (D) તે અભિપ્રાયને સુદૃઢ કરે છે